关于开展多媒体教学课件比赛的通知
各系部：

为促进我院教师更好地利用多媒体技术及网络资源，为促进教学方法改革，进一步提高我院多媒体教学水平，提高多媒体教学课件的制作水平和授课质量，增强教师现代教育教学能力，建设高素质的教师队伍。经学院研究决定，举办2008年上学期学院多媒体教学课件制作比赛活动，具体事项通知如下：
一、参赛对象
我院所有任课教师均可参赛（包括在编、内聘和外聘教师在内，教学岗位每人至少1件参赛作品；其他人员有兴趣也可报名参赛）。
二、比赛时间、赛程和评比标准

1. 比赛时间：2008年5-6月

2. 比赛赛程：本次比赛将分二个阶段：
系部初赛阶段：2008年5月19日-31日，系部初赛，5月31日前将初赛结果报教务处。初赛评出的优秀课件将参加全院决赛，各系决赛名额见附件一。
全院决赛与观摩阶段：2008年6月2号-30号，全院决赛与观摩阶段，由学院评委会评出优秀课件予以表彰。组织教师观摩优秀课件，学习课件制作技巧。
3.评委

系部初赛阶段，评委由系部自行确定，评委在5人左右。

全院决赛阶段，各系部推选1名评委和教务处推荐的评委共同组成评委会。

4.评比标准

评比标准采用由教务处统一提供的评分标准(暂定)，见附件二。

三、多媒体教学课件制作基本要求

1.多媒体课件必须是教师原创作品，不得复制他人的课件参加比赛，否则将取消参赛资格。
2.多媒体课件的制作平台不限，但要求能在WINDOWS XP以上操作系统下直接运行。
3.参赛的课件内容应是教师本学期所授课程，要与教学紧密相关，能起到辅助教学的作用；课件长度：45分钟的授课内容。
4.凡被推荐参加学校决赛教师须提供课件介绍一份（包括制作平台、制作设计及课件特点），统一用A4纸打印；标题为2号黑体加粗，正文为4号宋体，同时将参赛课件及相应电子教案、报名表（附件三）一并报送教务处。
5.课件所需素材、盘片由个人自行准备。

6.获奖作品将在教师大会上进行交流，作者介绍制作经验。

获奖情况将载入教师的个人业务档案，可作为其晋职时的重要参考。望各系部高度重视，认真组织，做好竞赛的准备工作，赛出成绩，赛出水平，并以此为契机，进一步改进教学方法，丰富教学内容，为培养教学优秀人才、推进我院教育教学改革做出贡献。
特此通知
附件：1.多媒体课件比赛决赛名额分配表
2.多媒体课件比赛评分标准
3.多媒体课件竞赛申报表
此文件下载处
教  务  处
二〇〇八年五月十三日
附件1：
多媒体课件比赛决赛阶段名额分配表

	系部名称
	参赛名额
	备注

	机电系
	6个
	奖项设置：一等奖三名，二等奖六名，三等奖九名，优胜奖若干名。

	经贸系
	6个

	计算机系
	6个

	生物系
	6个

	基础课部
	6个

	合计
	30个

注：各系严格按以上分配名额申报，如确有特别优秀的课件，经申请可突破原有名额限制。
附件2：

多媒体课件比赛评分标准(暂定)
	序

号
	一级指标

(分值)
	二级指标
	分值
	指 标 说 明
	评分

	1
	教学（教学目的明确，符合教学一线的实际需要）

（40）
	设计合理
	10
	采用多媒体技术辅助教学方面，设计恰当合理，教学效果较好

	重点与深度
	10
	重点突出、深度适宜，能解决教学中的重点、难点问题

	练习安排
	10
	配有习题、测试题及解答，对教学起促进作用

	教学方法
	10
	注重教学方法的设置，形象生动、学生易于接受、具有启发性

	2
	科学

（10）
	内容要求
	10
	内容的准确性、概念、理论、逻辑、数据等均正确无误

	3
	技术

（15）
	运行效果
	15
	响应快、运行稳、操作简便、声音清楚、链接流畅、特技合理、容错能力强、兼容性好

	4
	界面与交互

（15）
	界面内容等
	15
	界面友好、风格一致、色彩协调、生动有趣、适合教学。交互能力强

	5
	创新及特色

（10）
	内容方法等
	10
	在内容、方法、模式、手段、工具等方面具有创新和特色

	6
	加分(10)
	5
	课件整体效果印象较好

	5
	课件总体设计有创新或创意新颖

说明：1、总分100分（其中加分为10分）

 2、课件必须是原创、有重大抄袭嫌疑的一票否决。

 3、在“科学、技术”上有严重的错误，一票否决。
附件3：
多媒体课件比赛申报表

	课件名称

	制作完成时间

	所属课程名称

	课程类型
	□中职 □高职

	课程性质
	□必修 □选修

	制作人姓名

	出生年月

	性别

	联系电话及E-MAIL

	手机号码

	系部

	职称职务

	是否

外聘

	课件使用性质
	□ 课堂教学  □ 学生自学  □ 练习  □ 考试

□ 课堂教学与学生自学相结合   □其他（请注明）

	是否同意公开课件的版权，用于资源共享
	□ 同意     □ 不同意

	课件使用的软、硬件条件

	课件的特点与创新点、课件实际使用、推广情况

	系部

推荐意见
	签  名（公章）：

年   月   日

	教务处意见
	签  名（公章）：

年   月   日

	学院比赛评委会

评审结果
	组 长 签 名：

年   月   日